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Abstrakt (česky)

Tato diplomová práce řeší pohled jihokorejské společnosti na severokorejské
uprchlíky prostřednictvím veřejných médií. V práci popisuji stávající situaci
severokorejských uprchlíků v Korejské republice, státní podporu, která je severokorejským
uprchlíkům nabízena ať už v podobě finanční, nebo jiné, v prvotní fázi začleňování se do

jihokorejské společnosti. V druhé části práce uvádím média zabývající se tématikou
severokorejských uprchlíků. Součástí práce je sociologický výzkum proveden pomocí
online dotazníku, jehož cílem bylo zjistit, jakým způsobem jihokorejská média, tedy

zpravodajství, televizní pořady či tvůrčí kanály severokorejských uprchlíků na YouTube,
ovlivňují názory respondentů na severokorejské uprchlíky.

V neposlední řadě uvádím a porovnávám výsledky provedeného výzkumu.

Abstract (in English):

This thesis addresses South Korean society's view of North Korean refugees

through public media. In this thesis, I describe the current situation of North Korean
refugees in the Republic of Korea, the state support that is offered to North Korean
refugees, whether financial or other, in the initial phase of integration into South Korean
society. In the second part of the thesis, I present the media dealing with the topic of North
Korean refugees. Part of the work is sociological research carried out using an online
questionnaire, the aim of which was to find out how South Korean media, i.e. news, TV
shows or creative channels of North Korean refugees on YouTube, influence respondents'
opinions about North Korean refugees.

Last but not least, I present and compare the results of the conducted research.
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Předmluva

Téma práce jsem si vybrala v návaznosti na téma mé bakalářské práce Vnímání
severokorejských uprchlíků v Korejské republice z pohledu zprostředkovaného skrze

populární televizní pořad „Idže mannarǒ kamnida“. Na začátku práce je uvedeno

historické pozadí stávající situace severokorejských uprchlíků na území Korejské
republiky. Následuje kapitola, která pojednává a současné situaci severokorejských
uprchlíků v jihokorejské společnosti, na ni navazuje představení a popis státní podpory pro
severokorejské uprchlíky. V další části práce popisuji média, která se zabývají tématem
severokorejských uprchlíků a představuji názory na toto téma ze sekundární odborné
literatury. V následující části představuji výsledky dotazníku, které následovně hodnotím.

Cílem práce bylo pomocí sociologického výzkumu prováděného podobou online dotazníku
zjistit, jakým způsobem jihokorejská média, tedy zpravodajství, televizní pořady či tvůrčí

kanály severokorejských uprchlíků na YouTube, ovlivňují názory respondentů, zda jsou
respondenti seznámeni s těmito médii a jak respondenti vnímají severokorejské uprchlíky a
zda jsou respondenti seznámeni se základními informacemi týkající se severokorejských
uprchlíků a státní podpory jim poskytovanou.
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1 Úvod

Od konce druhé světové a korejské války a rozdělení korejského poloostrova na dvě

země Korejskou Lidově Demokratickou Republiku a Korejskou Republiky. Tímto byl
rozdělen národ, který pospolu žil po více než 2000 let.

Na jih poloostrova ze severu přicházejí severokorejští uprchlíci za vidinou nového
lepší života. I když se jim jihokorejská vláda snaží ze všech si a dostupných prostředků

pomáhat jejich začlenění do jihokorejské společnosti není jednoduché. Čelí mnoha

problémům, které se musí snažit překonat. Patří mezi ně především ekonomická situace,

nedostatečné vzdělání, nepřizpůsobivost nové zemi, novému systému a nové ideologii.
Uprchlíci také čelí mnohým problémům kvůli odlišnostem od obyvatel jižní Koreje. Často

bývají diskriminováni a cítí se být distancováni od jihokorejských občanů. Kvůli všem

těžkostem a problémům, kterým čelí se často stává, že trpí hlavně jejich psychické zdraví.
Dalším problémem, který nepřispívá k začlenění severokorejců do společnosti je pohled
jihokorejců právě na uprchlíky.1

I přes to, že se vláda snaží o začlenění uprchlíků do společnosti, tento proces není
vůbec snadný. Vláda na jednu stranu sice chce Severokorejcům pomáhat začlenit se do
společnosti, ale na druhou stranu vytvářejí negativní obraz Severní Koreje a uprchlíků

především prostřednictvím médií. Touto otázkou jsem se zabývala i ve své bakalářské

práci s názvem Vnímání severokorejských uprchlíků v Korejské republice z pohledu
zprostředkovaného skrze populární televizní pořad "Idže mannarŏ kamnida". Analýzou
textů článků a analýzou komentářů z jihokorejských blogů a komentářů, které se týkaly
televizního pořadu "Idže mannarŏ kamnida" jsem se snažila zjistit jak jihokorejští diváci,
kteří pořad sledují na něj reagují. Pořad se sice snaží integraci severokorejských uprchlíků

napomáhat, ale čelí mnohé kritice, jak ze strany jihokorejských diváků, tak ze strany
samotných severokorejských uprchlíků. Samozřejmě, že fanoušci pořadu ho chválí a je na
něj i spousta pozitivní kritiky, je však jasné, že jeden pořad nedokáže změnit pohled celé
společnosti, která skýtá na 51 milionů obyvatel. Pořadu se nedá vytýkat to, že byl první
svého druhu, který na televizních obrazovkách přímo představil severokorejské uprchlice a
uprchlíky a dal tak za vznik novému zábavnímu formátu, ve kterém se řeší i dost smutné a

1 WOO, 1997. pp. 145 – 161.
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závažná témata.2 Pořad tímto rokem dovršil jedenácti let vysílání a stále se těší popularitě

mezi svými fanoušky.
Bylo provedeno mnoho výzkumů, které se týkaly přímo pořadu, avšak většina se

pouze soustředila na obraz severokorejských uprchlíků, který pořad vyobrazuje. Už méně

se potom, ale výzkumy soustředí přímo na diváka a jak divák tento obraz severokorejských
uprchlíků přes obrazovky vnímá. Již v bakalářské práci byl cílem mé práce zjistit, jak se o
problematice uprchlíků vyjadřuje jihokorejský tisk a sami diváci skrze textovou analýzu.

Při výběru téma diplomové práce jsem se rozhodla pokračovat a rozšířit téma mé

bakalářské práce, jelikož téma severokorejských uprchlíků při jejich nárustu v jihokorejské
republice zůstává stále aktuální. V diplomové práci jsem se uvedla stále přetrvávající
problematiku severokorejských uprchlíků, vládní pomoc pro uprchlíky a jejich problémy
se začleněním do společnosti. V druhé části jsem se zaměřila především na popis médií, ve
kterých se problematika uprchlíků zmiňuje a představuji názory již vypracovaných analýz

na téma obrazu severokorejských uprchlíků skrze tato média. Hlavním cílem práce bylo
pomocí sociologického výzkumu v podobě online dotazníku zjistit, jakým způsobem

jihokorejská média, tedy zpravodajství, televizní pořady či tvůrčí kanály severokorejských
uprchlíků na YouTube, ovlivňují názory respondentů, zda jsou respondenti seznámeni
s těmito médii a jak respondenti vnímají severokorejské uprchlíky a zda jsou respondenti
seznámeni se základními informacemi týkající se severokorejských uprchlíků a státní
podpory jim poskytovanou.

2 Rozdělení korejského národu – historické pozadí

2.1 Japonská okupace a rozdělení země

Smlouvou z roku 1905 byla Korea vyhlášena japonským protektorátem. V roce
1910 byl Korejský poloostrov anektován Japonskem, poté co vyhrálo čínsko-japonskou
a rusko-japonskou válku. Pod japonskou nadvládou se korejský lid snažil o nezávislost.

Jeden z pokusů o dosažení nezávislosti bylo i povstání 1. 3. 1919 nebo ustavení prozatímní
vlády v Šanghaji. Přes veškeré snahy získání suverenity a zbavení se nadvlády Japonska,

2 GERŽOVÁ, 2019. pp. 43
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se stal korejský poloostrov nezávislým až v srpnu 1945, kdy se Japonsko vzdalo ve druhé
světové válce. Okupace Japonskem skončila po 35 letech.3

Navzdory ztrátě nezávislosti země, toto období přineslo pro Koreu důležité změny,

které znamenaly zrod moderní Koreje. Imperialismus hluboce ovlivnil společnost
a počátkem dvacátého století byla síla modernizace pociťována po celé zemi. Japonský
koloniální režim vytvořil základ pro mnoho ekonomických, vzdělávacích a vládních
institucí. Ale i přestože s sebou japonská nadvláda přinesla modernizaci do světa uzavřené

země, její autoritativní vláda, její masivní mobilizační kampaně a její pokus
o násilnou asimilaci, se dotkly života téměř každého Korejce. Reakce Korejců
na požadavky, výzvy a příležitosti, které představovaly koloniální režim, spustily

[…]


미쳤습니까?

• 매우 그렇다

• 그렇다

• 보통

• 아니다

• 전혀 그렇지 않다

• 기타

30. 추가로 덧붙이고자 하는 답변이 있습니까?

뉴스 및 기사

31. 뉴스 및 인터넷 신문 등 언론에서 탈북자들의 문제점들에 대해 충분히

다루고 있다고 생각하십니까?

• 그렇다

• 간혹 다루고 있다

• 아니다

• 기타

32. 어떠한 언론 매체를 통해 탈북자들의 문제점들에 대해 가장 많이 접할

수 있습니까?

• TV 뉴스
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• (온라인) 기사

• 잡지 인터뷰 등 기타 언론매체

• 기타

33. 귀하는 이러한 언론 매체들이 탈북자 문제를 다룰 때 객관적으로

보도가 이루어진다고 생각하십니까?

• 그렇다

• 아니다

• 기타

34. 귀하는 국내 언론 매체들이 탈북자 관련 보도시 객관적 정보를

바탕으로 보도하고 있다고 생각하십니까?

• 그렇다

• 아니다

• 기타

35. 귀하는 국내 언론 매체들의 탈북자 관련 보도내용들이 탈북자들의

한국사회 정착에 기여하는 부분이 있다고 생각하십니까?

• 매우 그렇다

• 그렇다

• 보통

• 아니다

• 전혀 그렇지 않다

• 기타

36. 국내 언론들이 아래 항목중 어떤 점을 더 다루고 개선해야 탈북자들의

한국사회 정착에 기여할 수 있습니까?
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• 탈북자 관련 구체적 통계자료 등 관련 정보 제공 및 보도 증가

• 탈북자의 한국사회 정착문제 관련 보도 횟수 증가

• 한국정부의 탈북자 한국사회 정착을 각종 한국 지원정책 소개 및 관련

보도 횟수 증가

• 한국인들과 탈북자라는 구분을 두지 않기 위해 각종 사건 사고 및

여론조사 결과 보도 횟수 축소

• 기타

37. 뉴스 및 기사 등 국내 언론매체들이 귀하의 탈북자에 대한 기존 인식에

변화를 가져다 주었습니까?

• 매우 그렇다

• 그렇다

• 보통

• 아니다

• 전혀 그렇지 않다

• 기타

38. 추가로 덧붙이고자 하는 답변이 있습니까?

한국 정부의 탈북자 지원정책에 대한 귀하의 의견(필수)

참고

탈북자 1 인을 위한 한국정부의 경제적 지원책 규모는 평균적으로

약 800 만원 수준이며, 모든 탈북자들은 해당 지원대상에 포함된다. 최대

지원액수는 2100 만원 수준에 이르는데, 직업교육 이수 등 모든 조건을 충족하는

매우 특별한 경우에 한하여 지원된다.
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39. 귀하는 한국정부가 탈북자들의 한국사회 정착을 위해 경제적으로

지원해주고 있다는 사실을 알고 있었습니까?

• 그렇다

• 아니다

• 기타

40. 귀하는 ‘하나원’ 또는 ‘하나센터’에 대해 알고 계십니까?

• 그렇다

• 아니다

• 기타

41. 귀하는 한국 정부가 탈북자들을 경제적으로 지원하는 부분에 대해

동의하십니까?

• 매우 그렇다

• 그렇다

• 보통

• 아니다

• 전혀 그렇지 않다

• 기타

42. 귀하는 한국 정부가 탈북자들의 한국사회 정착을 위해 충분한

지원정책을 실시하고 있다고 생각하십니까?

• 매우 그렇다

• 그렇다

• 보통

• 아니다

• 전혀 그렇지 않다
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• 기타

43. 귀하는 한국 정부가 탈북자들을 위해 제공하고 있는 경제적 지원

금액에 대해 어떻게 생각하십니까?

• 매우 높다. 줄여야 한다

• 적당한 수준이라고 생각한다

• 매우 낮다. 더욱 지원해줄 필요가 있다

• 기타

44. 귀하는 한국 정부가 탈북자들을 대상으로 한국사회 정착을 위한 충분한

교육을 제공하고 있다고 생각하십니까?

• 그렇다

• 아니다

• 기타

45. 귀하는 한국 정부가 자국민들을 대상으로 탈북자들의 한국사회 통합을

위한 충분한 교육을 제공하고 있다고 생각하십니까?

• 그렇다

• 아니다

• 기타

46. 한국 정부가 탈북자들의 한국사회 정착을 위해 어떤 점을 개선할

필요가 있습니까?

• 탈북자들을 대상으로 더 많은 교육을 실시해야 한다

• 한국사회속 탈북자에 대한 이해 고취를 위해 자국민을 대상으로 더

많은 교육을 실시해야 한다
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• 정부차원의 현 정책을 유지해야 한다

• 한국 정부는 탈북자의 한국사회 통합을 위한 지원책을 전면 중단할

필요가 있다

• 기타

47. 귀하는 탈북자들의 한국사회 정착을 위해 기여할 수 있는

기회(봉사활동 등)가 주어진다면, 기꺼이 참여하시겠습니까?

• 그렇다

• 아니다

• 기타

48. 추가로 덧붙이고자 하는 답변이 있습니까?

기초 질문(필수)

49. 동 설문조사가 '탈북자에 대한 귀하의 기존 입장'에 변화를

가져다주었습니까?

• 매우 그렇다

• 그렇다

• 보통

• 아니다

• 전혀 그렇지 않다

• 기타

50. 동 설문조사가 '탈북자들의 한국사회 통합 및 정착에 대한 귀하의 기존

입장'에 변화를 가져다주었습니까?
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• 매우 그렇다

• 그렇다

• 보통

• 아니다

• 전혀 그렇지 않다

• 기타

51. 추가로 덧붙이고자 하는 답변이 있습니까?

동 설문조사에 참여해주셔서 진심으로 감사드립니다!