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Posudek na diplomovou práci Terezy Geržové

Pohled jihokorejské společnosti na severokorejské uprchlíky

prostřednictvím veřejných médií

Tereza Geržová se rozhodla ve své diplomové práci zabývat pohledem jihokorejské společnosti

na severokorejské uprchlíky prostřednictvím médií. Tématem navazuje na svou bakalářskou

práci, ve které se věnovala vnímání severokorejských uprchlíků skrze televizní pořad Idže

mannarŏ kamnida. Cílem předkládané diplomové práce je popsat, jak na severokorejské

uprchlíky současná korejská společnost nahlíží a jakým způsobem jejich náhled ovlivňují

veřejná média. Autorka se pokouší na tuto otázku zodpovědět především skrze vlastní dotazník.

Předsevzala si vysledovat, jakou roli při formování názoru na severokorejské uprchlíky hrají

média jako zpravodajství, televizní pořady, ale i tvůrčí kanály severokorejských uprchlíků na

platformě Youtube. Práce je zamýšlena zejména jako sociologická studie. Téma není nové, ale

stále aktuální, výzkumné otázky jsou zajímavě položené. Co ovšem práce zcela postrádá, je

metodologický rámec. Na tuto skutečnost byla diplomantka upozorňována již během příprav

diplomové práce, metodologický základ v zásadě chyběl i u její bakalářské práce.

Teoretická část práce popisuje historický kontext, rozdělení korejského poloostrova a dopady

korejské války. Jedna kapitola je věnována životu severokorejských uprchlíků v Korejské

republice, zde autorka popisuje způsob jejich integrace, instituce, které jim jsou nápomocné,

finanční podporu, ale také těžkosti, které s jejich začleněním do jihokorejské společnosti

souvisejí. Další z teoretických kapitol je věnována médiím, tisku, internetu, televiznímu

zpravodajství a také televizním pořadům a vysílání na Youtube.

Stěžejní část práce tvoří autorčin vlastní průzkum. Oceňuji, že studentka vypracovala vlastní

dotazník a vynaložila úsilí k tomu, aby ve své práci přinesla originální výsledky. Jak však již

bylo uvedeno výše, práce není zasazena do metodologicky podloženého teoretického rámce.

Výsledky průzkumu nepřinášejí odpověď na zprvu kladené výzkumné otázky, tj. jakým

způsobem vlastně média ovlivňují názor Jihokorejců na severokorejské uprchlíky. Jak autorka

uvádí: „Součástí práce je sociologický výzkum proveden pomocí online dotazníku, jehož cílem

bylo zjistit, jakým způsobem jihokorejská média, tedy zpravodajství, televizní pořady či tvůrčí

kanály severokorejských uprchlíků na YouTube, ovlivňují názory respondentů na

severokorejské uprchlíky.“ Čtenář se dozví, jak jsou dle respondentů severokorejští uprchlíci

prezentováni a také, co si o nich myslí, ale nedozví se, co tento jejich postoj zformovalo.

Nicméně zcela jistě přinášejí odpovědi na další související otázky. Osobně mi přišel zajímavý

například dotaz ohledně znalosti youtube kanálů severokorejských uprchlíků, jedná se totiž o

nově vzniklý trend posledních let. Otázky jsou rozdělené do několika tematických sekcí, dle

mého názoru jsou všechny zajímavé, ale nesledují konkrétní záměr. Ačkoliv byli respondenti

zcela náhodní, podařilo se získat poměrně vyváženou skupinu, co se týče věku, pohlaví i

vzdělání.
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Po stránce formální bych práci vytkla určité množství překlepů a chyb v transkripci, které

pramení pravděpodobně z uspěchaného dokončení a pracovní vytíženosti diplomantky.

Pochválit bych autorku chtěla za práci s korejskými zdroji. Obsahem i rozsahem práce odpovídá

požadavkům kladeným na bakalářské práce. Z těchto důvodů bakalářskou práci Terezy

Geržové doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnocení známkou velmi dobře.

Dotazy k práci:

1) Dovolím si zde položit původní výzkumnou otázku: Jakým způsobem jihokorejská

média, tedy zpravodajství, televizní pořady či tvůrčí kanály severokorejských uprchlíků

na YouTube, ovlivňují názory respondentů na severokorejské uprchlíky?

2) V návaznosti na autorčinu znalost zábavních pořadů Idže mannarŏ kamnida a

Moranbong Club bych se chtěla zeptat, v jakém ohledu měly tyto pořady potenciál

ovlivnit vnímání severokorejských uprchlíků jihokorejskou společností?

3) Třetí otázka se nabízí vzhledem k současné situaci, ale nesouvisí přímo s tématem

práce. Do jaké míry ovlivnila pandemie koronaviru situaci severokorejských uprchlíků

v Korejské republice? Měla koronavirová krize například dopad na finanční podporu

uprchlíkům?

V Praze 29.08.2022

Mgr. Vladislava Mazaná